Temos conhecimento que a Anatel já fez testes com o “WiMax” 

em 3,5 GHz, mas utilizando a potência de 2W. Acontece que a nova norma da 

ANATEL permite que o “WiMax” opere com potência de até 30 W. Nesta 

oportunidade, a ANATEL está fazendo uma licitação para vender 565 (quinhentos 

e sessenta e cinco) novos lotes de “WiMax”, em todo o Brasil.  

Como decorrência, as emissoras de TV têm sofrido sérios 

problemas de interferência nas suas transmissões de banda C, a mesma 

freqüência das parabólicas.  

Assim, a preocupação é que efetivamente as transmissões do